16 Beyhan, “II. Abdülhamid Döneminde Hafiyye Teşkilâtı ve Jurnaller”, 71.
17 Ali Birinci, Tarih Yolunda, Yakın Mazinin Siyasi ve Fikri Ahvali (İstanbul: Dergâh Yayınları,

2001), 235-236.
18 Karal, Osmanlı Tarihi, 411-413. Mîzânü’l-hak fî ihtiyâri’l-ehak isimli kitap Kâtib Çelebi’nin (öl.

1067/1657) döneminin fikrî hayatı ve dinî tartışmalarına dair Türkçe eseridir. Bu eser için bk.
İlhan Kutluer, “Mîzânü’l-Hak”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayın-
ları, 2020), 30/216-218.